
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 1 di 7

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI - Servizi Sociali

DETERMINAZIONE N. 101

DEL 02/07/2024

REG. GEN. N. 799 del 02/07/2024

Pubblicata al n° 1508
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
03/07/2024

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: ACCREDITAMENTO AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE N.
4/2014 IN FAVORE DI "GEMMA AZZURRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE"
PER SERVIZIO DI “COMUNITÀ EDUCATIVA A DIMENSIONE FAMILIARE”



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 2 di 7

AMBITO TERRITORIALE N22

UFFICIO DI PIANO

PREMESSO che:

 l’art. 6, comma 2, Legge 328/2000 attribuisce ai Comuni l’esercizio delle funzioni relative

all’autorizzazione, all’accreditamento e alla vigilanza dei servizi sociali e delle strutture a ciclo

residenziale e semiresidenziale a gestione sia pubblica che privata;

 la Regione Campania ha approvato la Legge n. 11 del 23 ottobre 2007 per la dignità e la cittadinanza

sociale. Attuazione della Legge 8 novembre 2000, n. 328;

 con verbale n. 3 del 03/09/2013, il Coordinamento Istituzionale ha indicato il Comune di Somma

Vesuviana come Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale N22 e l’Ufficio di Piano quale

amministrazione competente nell’esecuzione dei compiti e delle funzioni amministrative di cui

all’art. 7 della L. R. n. 11/07 e, segnatamente, in materia di autorizzazione, vigilanza e

accreditamento istituzionale di strutture e servizi sociali territoriali;

DATO ATTO che con D.G.R. n. 28 del 28/04/2014, la Regione Campania ha approvato il Regolamento n.

4/2014 di attuazione della L.R. 11/2007 unitamente al Catalogo dei servizi residenziali, semiresidenziali,

territoriali e domiciliari, fissando i criteri per il rilascio delle autorizzazioni alle strutture sociali e per

l’accreditamento dei servizi;

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 28 del 28/04/2014, la Regione Campania ha approvato il Regolamento

n. 4/2014 di attuazione della L.R. 11/2007 unitamente al catalogo dei servizi residenziali, semiresidenziali,

territoriali e domiciliari, fissando i criteri per il rilascio delle autorizzazioni alle strutture sociali e per

l’accreditamento dei servizi;

TENUTO CONTO che con Determinazione n. 94 del 18/06/2024, per le motivazioni in essa riportate,

veniva autorizzata ai sensi del Regolamento Regionale n. 4/2014, la ditta “Gemma Azzurra Società

Cooperativa Sociale” con sede legale in Brusciano (NA) in Via T. Tasso n. 2 C.A.P. 80031 P.IVA:

10422201219, in persona del legale rappresentante Carlo Strube, nato a Napoli il 25/11/1989, per

l’autorizzazione al funzionamento del servizio del servizio “Comunità Educativa a Dimensione Familiare”,

con una ricettività di 6 utenti;

RILEVATO che:

 in data 15/03/2024, al n. 7832 del protocollo dell’Ente, è stata acquisita l’ulteriore istanza la ditta

“Gemma Azzurra Società Cooperativa Sociale” con sede legale in Brusciano (NA) in Via T. Tasso n.

2 C.A.P. 80031 P.IVA: 10422201219, in persona del legale rappresentante Carlo Strube, nato a

Napoli il 25/11/1989 per l’accreditamento istituzionale ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Regionale

del 7 aprile 2014, n. 4, in attuazione della Legge Regionale 23 ottobre 2007 n. 11;

ESAMINATA la documentazione amministrativa allegata alla predetta istanza prot. n. 7832 del 15/03/2024,

che risulta conforme e congrua rispetto alla vigente normativa in materia;

TENUTO CONTO che il rilascio del provvedimento dell’accreditamento è subordinato alla sussistenza dei

requisiti previsti dall’art. 9 del Regolamento regionale n. 4/2014;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 3 di 7

DATO ATTO che, in base all’istruttoria condotta dall’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale N22 sui

requisiti e le condizioni oggettive e soggettive previste dalla normativa vigente, è stato documentato il

possesso delle condizioni previste per l’accreditamento in base a quanto previsto dagli artt. 9 e 10 del

Regolamento Regionale 07/04/2014, n. 4.

RITENUTO pertanto di poter accreditare il servizio richiesto;

PRECISATO:

 di essere legittimata a proporre il presente atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente

normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario

dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito

con la decisione oggetto dell’atto;

PROPONE

al Coordinatore dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale N22:

 di prendere atto della su estesa relazione istruttoria;

 di accreditare, ai sensi del Regolamento Regionale n. 4/2014, la ditta “Gemma Azzurra Società
Cooperativa Sociale” con sede legale in Brusciano (NA) in Via T. Tasso n. 2 C.A.P. 80031 P.IVA:
10422201219, in persona del legale rappresentante Carlo Strube, nato a Napoli il 25/11/1989, il
servizio “Comunità Educativa a Dimensione Familiare”, con una ricettività di 6 utenti.

L’Istruttore Direttivo Amministrativo

Dott.ssa Nadia Rita Vivenzio

IL COORDINATORE DELL’AMBITO TERRITORIALE N22

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 19 del 27/03/2024 con cui è stata conferita al sottoscritto, dr. Biagio

Antonio Rocco Fatibene, la titolarità della P.O. n. 7 del Comune di Somma Vesuviana;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 4 di 7

VISTA la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 9 del 14/05/2024 con cui è stata conferita al

sottoscritto, dr. Biagio Antonio Rocco Fatibene, la titolarità di Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale

N22;

VISTI:

 il D. Lgs n. 267/2000;

 la L.R. n. 11/2007;

 il Regolamento Regionale n. 4/2014;

 la Determinazione n. 94 del 18/06/2024;

 l’istanza di accreditamento prot. n. 7832 del 15/03/2024 e la relativa documentazione amministrativa,

agli atti dell’ufficio

DETERMINA

 DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa riportato;

 DI CONCEDERE, ai sensi del Regolamento Regionale n. 4/2014, l’accreditamento del servizio

“Comunità Educativa a Dimensione Familiare”, con una ricettività di 6 utenti, in favore della ditta

“Gemma Azzurra Società Cooperativa Sociale” con sede legale in Brusciano (NA) in Via T. Tasso n.

2 C.A.P. 80031 P.IVA: 10422201219;

 DI RILASCIARE il presente accreditamento al signor Carlo Strube, nato a Napoli il 25/11/1989, in

qualità di legale rappresentante della ditta “Gemma Azzurra Società Cooperativa Sociale” con sede

legale in Brusciano (NA) in Via T. Tasso n. 2 C.A.P. 80031 P.IVA: 10422201219;

 DI DEMANDARE alla succitata Cooperativa l’esatto adempimento delle seguenti prescrizioni

speciali:

- adottare modalità per la formalizzazione del contratto educativo/assistenziale con l’utente,

prevedendo il coinvolgimento dei familiari/tutori; - adottare procedure per la gestione

informatizzata della documentazione;

- adottare piani di programmazione e modalità di controllo dei risultati, da aggiornare

annualmente, relativi a:

1) Obiettivi generali e specifici del servizio;

2) Azioni finalizzate a garantire la continuità assistenziale, attraverso il raccordo con altri

servizi, strutture e agenzie del Territorio;

3) Contatto con l’ambiente esterno e fruizione delle risorse del territorio da parte degli utenti;

4) Formazione del personale ed interventi per favorire l’inserimento del personale neoassunto

e del personale volontario (affiancamento, tutoraggio ed altro);

5) Prevenzione del burnout nel quale sono individuati i fattori di rischio e pianificate almeno

le seguenti attività:

5.1. Riunioni organizzative degli operatori con periodicità almeno mensile;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 5 di 7

5.2. Supervisione con periodicità almeno semestrale realizzata da personale di comprovata

esperienza;

 DI PRECISARE inoltre che:

- il soggetto cui si rilascia il presente accreditamento è tenuto ad osservare i requisiti specifici

indicati nel catalogo dei servizi residenziali, semiresidenziali, territoriali e domiciliari della

Sezione A di cui al regolamento Regionale 7/04/2014, n.4;

- l’accreditamento non comporta in capo ai soggetti pubblici alcun obbligo ad instaurare con il

soggetto accreditato rapporti contrattuali per l’erogazione di interventi e servizi sociali e per

la fornitura di prestazioni;

- il presente provvedimento valido, per l’intero territorio Regionale, potrà essere revocato con

la consequenziale sospensione delle attività, qualora l’amministrazione competente riscontri

la perdita dei requisiti previsti per la concessione per l’accreditamento;

 DI DEMANDARE all’Ufficio di Piano la trasmissione, ai sensi dell’art. 6 comma 5 del

Regolamento n. 4/2014, dei dati relativi al provvedimento di accreditamento alla Direzione Generale

della Giunta Regionale secondo le modalità indicate dalla medesima Direzione Generale;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

 DI DARE ATTO altresì che il sottoscritto dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di

conflitto di interesse;

 DI ASSOLVERE all’obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto stabilito

dal D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, contestualmente alla

pubblicazione dello stesso sull’Albo Pretorio online.

Il Coordinatore dell’Ambito Territoriale N22

Dr. Biagio Antonio Rocco Fatibene

Il Responsabile P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI
FATIBENE BIAGIO ANTONIO ROCCO



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 6 di 7

.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 7 di 7

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 03/07/2024

Il Responsabile P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 1508 dell’Albo Pretorio del Comune dal 03/07/2024 al 18/07/2024.

Somma Vesuviana, li 03/07/2024

f.to ROMANO MARIA


